de financiering van de onderneming en daarmee tegelijkertijd de netto-rentelasten te

optimaliseren. Van het lang aan te trekken vermogen (inclusief het deel dat binnen een

jaar afgelost moet worden), zal maximaal 60% als variabel rentend worden aangehouden.

Alle langlopende leningen zijn vastrentend.

 Onderstaande analyse van de gevoeligheid van opgenomen leningen en daaraan

gerelateerde financiële derivaten voor rentebewegingen, gaat uit van een onmiddellijke

verandering van 1%-punt in de rentetarieven voor alle valuta en looptijden ten opzichte van

het niveau op 31 december 2008. Alle andere variabelen worden daarbij constant gehouden.

Een verlaging van de rentetarieven met 1% zou resulteren in een geschatte daling van de

netto financieringslasten met € 5 mln uitgaande van de samenstelling van de financiële

instrumenten per 31 december 2008. Een toename van de rentetarieven met 1% zou

resulteren in een stijging van de netto financieringslasten van naar schatting € 5 mln.

 In onderstaande tabel is de gevoeligheid weergegeven van de reële waarde van de

financiële instrumenten per 31 december 2008 voor veranderingen in de rentetarieven:

2008

boekwaarde reële waarde

verandering

reële waarde

+ 1%

verandering

reële waarde

- 1%

liquide middelen 68 68 - -

kortlopende leningen - 427 - 425 - -

langlopende leningen - 1.304 - 1.303 51 - 55

cross currency swaps gebruikt
voor langlopende leningen 96 96 - 5 6

valutatermijncontracten gebruikt
voor kortlopende leningen - 22 - 22 - -

valutatermijncontracten gebruikt
voor economische afdekking - - - -

 Voor 2007 lag de totale gevoeligheid voor renteveranderingen met betrekking tot de

reële waarde van de financiële instrumenten tussen + € 51 mln (+1% wijziging van rente)

en - € 54 mln (-1% wijziging van rente).

Valutarisico

 EBN dekt valutarisico’s die voortvloeien uit verkopen en inkopen, volledig af op het

moment waarop de handelsvorderingen of handelsverplichtingen zich manifesteren.

 Ultimo 2008 waren er geen posities om af te dekken, eind 2007 bedroeg dit US$ 110 mln.

EBN Jaarverslag 2008 82

  In de analyse hieronder van de gevoeligheid van netto schuld (inclusief financiële

[…]

van een verandering van 10% in alle valutakoersen tegenover de euro uitgaande van hun

niveau per 31 december 2008, waarbij alle andere variabelen constant worden gehouden.

Een verandering van +10% houdt in dat de vreemde valuta’s sterker worden ten opzichte

van de euro. Een verandering van -10% betekent een verzwakking van de koersen van

vreemde valuta’s ten opzichte van de euro.

2008

boekwaarde reële waarde

verandering

waarde

+ 10%

verandering

waarde

 - 10%

liquide middelen 68 68 - -

kortlopende leningen - 427 - 425 - 26 21

langlopende leningen - 1.304 - 1.303 - 146 119

cross currency swaps gebruikt
voor langlopende leningen 96 96 150 - 123

valutatermijncontracten gebruikt
voor kortlopende leningen - 22 - 22 26 - 21

valutatermijncontracten gebruikt
voor economische afdekking - - - -

 Voor 2007 lag de gevoeligheid voor wijzigingen in valutakoersen tussen + € 14 mln (+10%

wijziging van alle valutakoersen) en - € 12 mln (-10% wijziging van alle valutakoersen).

Reële waarde van financiële instrumenten

 Onderstaande tabel geeft een overzicht van de boekwaarde en de geschatte reële

waarde van financiële instrumenten:

31 december 2008 31 december 2007

boek-

waarde

reële

waarde

boek-

waarde

reële

waarde

Activa

financiële derivaten 96 96 4 4

liquide middelen 68 68 18 18

Verplichtingen

langlopende leningen 1.304 1.303 1.161 1.130

overige langlopende verplichtingen - - - -

kortlopende leningen 427 425 895 886

financiële derivaten 22 22 59 59

Grenzen verleggen83

Toelichting op de balans

 De reële waarde van financiële instrumenten werd bepaald op basis van de volgende

methoden en uitgangspunten: liquide middelen en kortlopende vorderingen worden opge-

nomen tegen hun boekwaarde. Gezien de korte looptijd van deze instrumenten benadert

deze de reële waarde. De reële waarde van leningen en financiële derivaten is gebaseerd

op berekeningen, marktprijsnoteringen of prijsopgaven verkregen van tussenpersonen.

 Onderstaande tabel biedt een overzicht van de boekwaarde van financiële derivaten

onderverdeeld naar type en doel: